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Poitovani gradonadelnici i naaelnici,

U prijainjoj korespondenciji upoznala sam Vas sa ainjenicom da je HT bez ikakvog obrazloienja i valjanog razloga
odustao od sklapanja ugovora o osnivanju prava slu:nosti sa.lLS prema kojima bi naknada bila odredena u iznosu
od 6 kn/m2 za EKI mreiu ukljuiujuai i tri godine unatrag za one godine na koje se ne odnosi zastara.

Da bi se sklopio ugovor sa takvim jedinianim cijenama trebalo je u poietku pregovarati sa HT-om i ukazivati im da
su jediniane cijene sukladne Pravilniku o potvrdi i naknadi za pravo puta, medutim da ugovor sadrii mnoge
nepovoljne odredbe za JL5, te da ne mogu sugerirati (grado)nadelnicima da sklope takve ugovore. Uslijedilo je
revidiranje takvih ugovora, ispuStene su mnoge 5tetne odredbe za JL5, te su neke JLS takve ugovore i potpisale i

ostvarile naknadu.

Kada je dalje treba lo uslijediti sklapa nje ugovora sa JL5 HT je promijenio dotadaSn.ju praksu, te je ustrajao na
5tetnim odredbama ugovora, prekinuo svaku suradnju imoguinost pregovora sa nama odvjetnicima koji
zastupamo JLs, te je ponudena naknada od 6kn/m2 samo za one nekretnine koje su u vlasni5tvu JLS, dok naknadu
za nekretnine kojima JLS upravlja i nije vlasnik U1 HT ne ieli nista platiti. HTje tada poieo uvoditi termine knji:no i
vanknjiino vlasnistvo, a sve kako bi mogao u potpunosti izb.ieii obvezu plaianja za one aestice koje nisu u
vlasniitvu, odnosno pod upravom JLS i kao takve upisane u zemljisne knjige. Takvoj praksi sam se protivila uz
obrazloienje da HT izna.imljuje kablove drugim operatorima po istoj cijeni neovisno da li se kablovi nalaze u
knjiZnom ili vanknjiinom vlasnistvu JLs.lasno je o kakvim se nejednakim mjerilima radi, a sve na Stetu JLS.

Uslijedio je period od vise mjeseci u kojima smo ustrajali na "starim" uvjetima, medutim HT je ostao kod svoga, te
Vam je ponuareno sklapanje ugovora prema kojima ne biste ostvarili naknadu dovoljnu da kupite mobilni uredaj uz
ugovornu obvezu, a kamolida JLS kojom upravljate bude praviano i u skladu sa zakonom obeiteden.

Misljenje naseg ureda je od poaetka bilo da nije odluano da li je JLs upisana na nekretninama kojima upravl.ia
(nerazvrstane ceste, putevi, parkovi..) vei je odluino da li faktiino upravlja nekretninama. HT takav stav otekivano
nije prlhvaeao i uvjetovao je naknadu samo za nekretnine pod upravom JLs.

Zbog neslaganja sa takvim stavom uputili smo dopis HAKOM-u koji je u ovakvim situacijama duian davati miiljen.ie i

uskoro dobili miiljenje koje je potvrdilo stav naieg ureda, a koje Vam mialjenje dostavljam u privitku ovog maila.

Moram Vas uputiti da je problem oko sredivanja imovinskopravnih odnosa sa HT-om mogude rijesiti na dva naeina,
pri tome je teiko sugerirati koji je od ovih za Vas bolji.

lmovinskopravni odnosi sa HT-om mogu se rijeSiti izdavaniem Potvrde o pravu puta, te sklapanjem ugovora o pravu

slu:nosti sa HT-om.

Kao ito iz mialjenja HAKOM-a proizlazi, ukoliko mi to zahtijevamo, HAKOM ie izdati Potvrdu o pravu puta ne samo
za aestice pod upravom JLS-a, vei i za one aestice koje u zemljianim knjigama nisu tako upisane, ali u naravi JLS

njima upravlja. Naknada se odreduje prema kategorijama odredenima u Pravilniku o potvrdi inaknadi za pravo
puta sto znaai da iete na godisnjoj razini ostvariti oko 20%veeu naknadu nego ito je to HT nudio na poietku
(6kn/m2) za sve nekretnine neovisno od upisa u zemljiine knjige.

28.77.2016.14:18Lof2



RieSavanje imovinsko pravnih odnosa sa HT-om

Dugoroano prednost moramo dati izdavanju Potvrde o pravu puta ne samo lto se godiSnje naknade tiae, vei iglede
ainjenice da HT nema moguinost uknjiiiti sluinost na nekretninama pod upravom J|-s koju moguenost ima
sklapanjem ugovora o sluinosti.

Nedostatak jest 5to kod ugovora o sluinosti HT daje naknadu i za prethodne godine. Medutim, HT daje naknadu
samo za iestice koje su u zemljiSnim knjigama uknjiiene, dok ne daje naknadu za neuknjiiene iestice. Opcila
sklapanja ugovora o pravu sluZnosti ima smisla ukoliko ste odlutni rijeiitj trenutno zemljiinoknjiino stanje i
uknjiiite se na nekretnine kojima upravljate. Procedura uknjizbe nije komplicirana kako se to na prvu aini i ne bi
trebala trajati previ5e dugo, pogotovo iz razloga sto ee sudovi na vasem podrutju vjerojatno po:uriti postupanje
uknjiibe svjesni hitnosti i vainosti postupanja.

Sto se tite ostvarivanja naknade za prethodne godine u sludaju izdavanja Potvrde o pravu puta trebalo bi pokrenuti
parniani postupak na sudu. lshod tog postupka je neizvjestan jer do sada ne postoji sudska praksa iz ko.ie bi
proizlazilo kolikije zastrani rok u slutaju izdavanja Potvrde o pravu puta, tj. da li imate pravo na prethodne godine.
zatraiili smo od HAKoM-a miSljenje glede zastare, ali se HAKoM od davan.ia takvog miiljenja ogradio.

svrha ovog dopisa jest da vas upoznam sa tijekom postupka, kao i da vas upoznam sa mogu6lm opcijama glede
rjeiavanja imovinskopravnih odnosa sa HT-om.

Ukoliko ste vee sada spremni opredijeliti se za jednu od opcija molim da me izvijestite, ukoliko imate dodatna
pitanja slobod no me kontaktjrajte.

S poitova njem,
Sanja Gligia Rubes, odvjetnica
098879s8s

Poslano s mojeg iPada

Attachments

Strudno miSjenje HAKOMA u vezi prava puta.pdf 126 KB
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Zagreb, 26. kolovoza 2016

DobriSa Rubes, odvjetnik
Ilica 253

10000 Zagreb

Predmet: Strutno miSljenje, pladanje naknade za pmvo puta na nekretninama pod
upravom jedinica lokalne samouprave
- dostavlja se

Po5tovani,

nastavno na VaS zahtjev za mi5ljenjem HAKOM se odituje kako slijedi.

Kori3tenje opieg dobra i neketnina na temelju prava puta urecleno je dlancima 27. - 29.Zakona o
elektronidkim komunikacijama (NN br. 73108, 90lll, 133/12, 80/13 i 71114; dalje: ZEK) i
Pravilnikom o potvrdi i naknadi za pravo puta (NN br. 152lll i 151114; dalje: Pravilnik).

Za pravo puta na op6em dobru i na nekretninama n tla*a27. stavka 1. ZEK-a pla6a se naknada na

temelju izdane potwde o pravu putq a izradun i visina naknade te nadin pla6anja naknade propisano
je Pravilnikom, pri demu se uzelo u obzir da visina naknade predstavlja pravidan raznjer izmeilu
prava vlasnika nekretnina i interesa operatora elekuonidkih komunikacijskih usluga te javnog

interc* za razvoj trZiSta elektronidkih komunikacij a.

Dakle, koriStenje op6eg dobra i neketnina drugih na temelju prava puta je uredeno na nadin daje
infrastruktumi operator obvezan plaiati upravitelju op6eg dobra ili vlasniku neketnine naknadu za

pravo puta, a upravitelj opceg dobra ili vlasnik nekretnine obvezan je infrastruktumom operatoru
omoguditi ostvarivanj e prava puta.

Nadalje, infrastruktumi operator u svakom Eenutku mora imati osiguran nesmetan pristup
nekretninama na kojima se nalazi njegova infrastruktura, kako bi se osigurala cjelovitost, sigumost i
integritet elektronidke komunikacijske mreZa.

U pravilu, naknada za pravo puta pla6a se ili upravitelju opieg dobra ili knjiZnom vlasniku
nekretnine, koji imaju obvezu infrastruktumom operatoru omoguditi nesmetani pristup.

Upraviteljem op6eg dobra moZe se smatrati svaki upravitelj kojije kao takav upisan u javne registre
ili u naravi upravlja opiim dobrom (npr. nerazlTstane ceste, nogostupi, zelena povrsina, parkovi,

trgovi, javna povriina, opdenarodna imovina, opce dobro pod upravljanjem Op6ine, drultveno
vlasni5tvo i sl.) kao upravitelj op6eg dobra temeljem vaZedih propisa (npr. Zakona o cestama,

Zakona o komunalnom gospodarstw). Vedina navedenih neketnina je u javnim registrima upisana

kao op6e dobro u nevlasnidkom reZimu. Medutim, jedinice lokalne samouprave (dalje: JLS) o
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predmetnim nekretninama skbe, upravljaj u njima i za njih odgovaraju te su one jedine u
moguinosti infrastrukturnom operaloru osigurati nesmetani pristup'

Radi pravne sigumosti i obveze osiguranja uvjeta sigume uporabe mreZe, cjelovitosti mreZe i
merlusobnog djJlovanja elektronidkih komunikacijskih usluga, zakonodavac je upravo i uveo pojam

upravitelja opi"g dob.a uzimajuii u obzir stanje u javnim registrima nekretnina. Na taj nadin se,

unatod stanju u javnim registrima neketnina ipak izvrsavaju zakonske obveze operatora

elektroni|kih komunikacija, osiguravaju se uvjeti sigume uporabe mreZe, cjelovitosti mreZe i
medusobnog djelovanja elektronidkih komunikacijskih usluga.

Stoga, HAKOM smatra da su nerazwstane ceste, nogostupi, zelena povrsina, parkovi, trgovi, javna

pori5inu, op6enarodna imovina, op6e dobro pod upravljanjem op6ine, druStveno vlasni5tvo i sl. sve

op6e dobro pod upravom JLS-a kao upravitelja u naravi i kao takve se uzimaju u obradun naknade

za pravo puta.

UvaZavajuii gore obrazloZene razloge, HAKOM izdaje potvrde o praw puta i na neketninama na

kojima nije upisana JLS-a kao vlasnik ili upravitetj nekretnina, ali je JLS-a u naravi vlasnik ili
upravitelj opceg dobra temeljem posebnih propisa.

Imaju6i u vidu trajanje postupka utvrativanja infrastruktumog operatora" potrebno geodetsko

snimanje i identifikacija upravitelja op6eg dobra ili vlasnika nckretnina, HAKoM smatra da se

podnoSinjem zahtjeva HAKoM-u prekidaju rokovi zastare odredeni ,taLe6im propisima budu6i da

je TIAKOM pravna osoba s javnim ovlastima koja je obvezna utvrdivati infrastruktumog operatora i

visinu naknade za pravo puta.

S poStovanjem,

DostaYiti;
L Naslovu, postom s powatnicom
2, U spis
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OPCINA KOLAN

TRG KRALJA TOIVISLAVA 6

OIB: 63577538914

P IRR 13/0013144 R=1569210

P IRR 1410000653 R='1690515

P IRR 1410005020 R=1669206

P IRR 1410006124 R=1680285

IRR 1 5/0000142 R='1702505

IRR 15/000063'l R=1707655

UPL l=15/65024 U=68

UPL l=15/65024 U=69

UPL l=15/65042 U=21

UPL l=15/65051 U=4

IRR 15/000'l873 R=1733192

IRR 1 5/0001874 R=1733206

IRR 15/000'1875 R=1733214

IRR 15/0001876 R=1733222

IRR 1 5/0002981 R=l7443'13

IRR 15/0002982 R='1744321

IRR 15/0002983 R=1744330

IRR 15/0002984 R='1744348

UPL l=15/65090 U=58

UPL l=15/65090 U=59

UPL l=15/65099 U=64

UPL l='15/65099 U=65

UPL l=15/65099 U=66

KKT 15/00032 / Teredenje 15/00032

UPL l=15/65'163 U=77

IRR 15/0000001 R=006/OP-15

IRR 15/0000002 R=007/OP-15

UPLI=1a165210 U=25

UPLI=15/65211U=76

UPL l=15/65222 U=30

UPL l=15/55235 U=56

UPL l=15/65235 U=57

Datum

Vnjeme
18.11 .2016

5tTre

Dat.knjiZ.

0003832

01.01.2015

01.01.2015

01.01.2015

01.01.2015

30.03.2015

30.03.2015

30.01.2015

30.01.2015

23.02.2015

06.03.2015

30.03.2015

30.03.2015

30.03.2015

30.03.2015

30.03.2015

30.03.2015

30.03.2015

30.03.2015

30.04.2015

30.04.2015

't2.05.2015

12.05.2015

12.O5.2015

12.06.2015

31.07.2015

16.09.2015

16.09.2015

29.09.2015

30.09.2015

14.10.2015

30.10.201 5

30.10.2015

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

139.995F0

! h o,oo

100.800,00

33.600,00

2.561.40

102,00

102,00

i39791,90

Nazrv

Dokum Opis Dat.dokum. Dat.dosp Dat.plai

HRVATSKI TELEKOM, MB: 0000011414887, OIB: 81793146560

Kartica kupaca
prema nadnevku dokumenla / ispis po Sifri partnera
za partnere od 0003832 do 0003832 / samo aktivni

lspis svih dokumenata / ukljudeno poaetno stanje

Za nivo korisnika

08.03.2013 31.01.2014 30.0',1.2015

17.O3.2014 30.09.2014 06.03.2015

17.03.2014 31.01.2015 30.01.2015

17.03.2014 31.01.201 5 23.02.2015

01 01 2015 30092015 12052015

01.01.2015 30.09.2015 12.05.2015

30.01.2015 30.01.2015 30.01 2015

30.01.2015 30.01.2015 30.01.2015

23.02.201 5 23.02.201 5 23.02.201 5

06.03.2015 06.03.2015 06.03.2015

30.03.2015 30.04.2015 30.04 2015

30.03.2015 31.O7.2015 31.07 2015

30.03.2015 31.10.20't5 30.10.20't5

30.03.2015 31.01.2016

30.03.20't5 30.M.2015 30.04.20't5

30.03.2015 31.07.2015 12.05.2015

30.03.20't5 31.10.2015 30.10.2015

30.03.20't5 31.01.2016

30.M.20't5 30.04.2015 30.04.2015

30.04.2015 30.04.2015 30.04.2015

12.05.201 5 1 2.O5.201 5 12.05.201 5

1 2.05.201 5 1 2.05.201 5 12.05.201 5

12.05.201 5 12.05.201 5 12.05.20'l 5

08.06.2015 30.06.2015 14.10.2015

31 .07 .2015 31 .07 .2015 31 .07 .2015

16.09.20't5 16.10.20't5 30.09.2015

'16.09.20't5 26.09.2015 29.09.2015

29.09.2015 29.09.2015 29.09.2015

30.09.2015 30.09.2015 30 09.2015

'14.10.2015 14.10.2015 14.'t0.2015

30.10.2015 30.10.2015 30.10.2015

30.'t0.2015 30.10.2015 30.10.2015

Ukupno za partnera.

SVEUKUPNO: 139.995,90 139.791,90

Duguje Polra2uje

102,00

637,50

102,00

102,00

637,50

637,50

0,00

0,00

0,00

0,00

102,00

102,00

102,00

102,00

102,00

102,00

102,00

102,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.561,40

0,00

33.600,00 Jo{.i
100.800,00 12, iJ,

Saldo ZA

102,00 DA

739,50 DA

841,50 DA

943,50 DA

1.581.00 DA

2.218.50 DA

2.116,50 DA

2.014,50 DA

1.912,50 DA

1.275,00 DA

1.377,00 DA

1.479,00 DA

1.581,00 DA

1.683,00 NE

1.785,00 DA

1.887,00 DA

1.989,00 DA

2.09'1,00 NE

1.989,00 DA

1.887,00 DA

1.249,50 DA

6't2,00 DA

510,00 DA

3.071,40 DA

2.969,40 DA

36.569,40 DA

137.369.40 DA

36.569,40 DA

2.969,40 DA

408,00 DA

306,00 DA

2M,OO DA

204,00

204,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

't02,00

102,00

102,00

637,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

't02,00

102,00

637,50

637,50

102,00

0,00

102,00

0,00
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